0,12%-1,35% 0%-4,5% 0,11%-0,25%

ООО СК «Сбербанк страхование»  Примечания к финансовой отчетности за 2012 год

(в тысячах российских рублей)

41

25. Концепция управления рисками (продолжение)

Основные допущения (продолжение)

Анализ чувствительности

Ниже анализируются возможные изменения основных допущений при условии того, что прочие допущения
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на валовые и чистые обязательства, прибыль до
налогообложения и капитал. Взаимосвязь допущений оказывает существенное влияние на процедуру
определения окончательных обязательств по требованиям, однако, для демонстрации влияния ввиду
изменения допущений, допущения должны изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения
допущений не являются линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться в
зависимости от текущих экономических допущений, прежде всего, из-за влияния изменений как внутренней, так
и временной стоимости опционов и гарантий.

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2012 г.:

31 декабря 2012 г.
Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)
прибыли до

налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала*

Смертность/заболеваемость +10% 5 395 4 316
Смертность/заболеваемость -10% (5 391) (4 313)
Расходы +20% 2 339 1 871
Расходы +10% 4 676 3 740
Ставка дисконтирования +50%  (2 175) (1 740)
Ставка дисконтирования +25% (1 119) (895)

Финансовые риски

1) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту понесет финансовые убытки
вследствие того, что вторая сторона не выполнила свои обязательства.

Ниже кратко излагается методика Компании по управлению кредитным риском:

Денежные средства и их эквиваленты, средства в кредитных организациях

Компания, являясь дочерним предприятием ОАО «Сбербанк России» ведет свою инвестиционную
деятельность в соответствии с требованиями материнской компании. Согласно требованиям ОАО «Сбербанк
России» существенная часть денежных средств должна быть размещена на счетах и в депозитах в

[…]

Прочие обязательства по страхованию 307 – – 307

Прочие обязательства 56 – – 56

Итого обязательства 5 313 9 054 5 179 19 546

Нетто-позиция 121 320 (8 516) (3 240) 109 564

ООО СК «Сбербанк страхование»  Примечания к финансовой отчетности за 2012 год

(в тысячах российских рублей)

47

25. Концепция управления рисками (продолжение)

Финансовые риски (продолжение)

Ниже анализируются возможные изменения основных параметров при условии того, что прочие параметры
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на прибыль до налогообложения и капитал ввиду
изменения справедливой стоимости монетарных активов и обязательств, чувствительных к изменению
валютных курсов, включая обязательства в отношении требований по договорам страхования. Взаимосвязь
параметров оказывает существенное влияние на процедуру определения окончательного влияния на
рыночный риск, однако, для демонстрации влияния ввиду изменения параметров, параметры должны
изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения параметров не являются линейными.

 31 декабря 2012 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на
капитал*

Доллар США +10,72% (3 933) (3 194)

Доллар США -10,72% 3 933 3 194

 31 декабря 2011 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на
капитал*

Доллар США +12,61% 18 14
Евро +11,76% 233 186

Доллар США -12,61% (18) (14)
Евро -11,76% (233) (186)

 31 декабря 2010 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на
капитал*

Доллар США +8,9% (758) (606)
Евро +11,05% (358) (286)

Доллар США -8,9% 758 606
Евро -11,05% 358 286

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

Компания может иметь временную открытую валютную позицию (ОВП) по средствам клиентов, возникшую по
страховым договорам, номинированным в иностранной валюте. Ее размер контролируется и в случае
превышения 5 000 тыс. руб. Компания либо покупает соответствующую иностранную валюту (натуральное
хеджирование), либо хеджирует позицию на срочном рынке с помощью покупки соответствующего дериватива.

б) Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки – это риск того, что стоимость будущих денежных потоков по финансовому